

**UBND HUYỆN PHONG THỔ  
BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BCH PCTT

Phong Thổ, ngày tháng 11 năm 2022

V/v tổng kết công tác phòng, chống  
thiên tai năm 2022; triển khai nhiệm  
vụ trọng tâm năm 2023

Kính gửi: Ban chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn.

Căn cứ kế hoạch số 2458/SNN-TL ngày 15/11/2022 của Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Lai Châu về việc tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 và kết quả thực hiện khung giám sát, đánh giá thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai.

Để chuẩn bị các nội dung báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Phong Thổ năm 2022, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện đề nghị Ban chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

Xây dựng báo cáo tổng kết công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023. Gửi bản có dấu đỏ về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện qua Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện (*phòng Nông nghiệp và PTNT*) trước ngày **23/11/2022** (*có đề cương chi tiết đính kèm*).

Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện Phong Thổ đề nghị Ban chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện; U1, U2;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Trần Bảo Trung**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO TỔNG KẾT**

*(Kèm theo công văn số /BCHPCTT ngày tháng năm 2022 của Ban chỉ huy PCTT & TKCN huyện Phong Thổ)*

### **I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI**

#### **1. Tình hình thiên tai**

- Số đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn, loại hình thiên tai (Mưa đá, gió lốc, lũ, sạt lở đất rét đậm rét hại...)

#### **2. Tình hình thiệt hại:**

##### **2.1. Thiệt hại về nhà ở:**

+ Số hộ bị thiệt hại, ước giá trị thiệt hại.

+ Số hộ nằm trong vùng nguy cơ sạt lở, ước giá trị thiệt hại (trong đó: Số hộ cần phải di dời khẩn cấp)

+ Số hộ thiệt hại khác về nhà ở, giá trị thiệt hại.

##### **2.2. Thiệt hại về nông nghiệp:**

+ Diện tích lúa, ngô, hoa màu... bị thiệt hại, ước giá trị thiệt hại (chi tiết từng loại cây).

+ Diện tích cây lâu năm bị thiệt hại, ước giá trị thiệt hại.

##### **2.3. Thiệt hại về chăn nuôi:**

+ Số gia súc, gia cầm bị thiệt hại. Ước giá trị thiệt hại

##### **2.4. Thiệt hại về thủy sản:**

Diện tích thủy sản bị thiệt hại. Ước giá trị thiệt hại.

##### **2.5. Thiệt hại về thủy lợi:**

Tổng số công trình bị hư hỏng. Ước giá trị thiệt hại.

**2.6. Thiệt hại về giao thông:** Số công trình bị sạt lở hư hỏng. Ước giá trị thiệt hại.

**2.7. Thiệt hại về giáo dục:** Số công trình bị thiệt hại. Ước giá trị thiệt hại.

**2.8. Thiệt hại về y tế:** Số công trình bị thiệt hại. Ước giá trị thiệt hại.

**2.9. Thiệt hại khác:** Ước giá trị thiệt hại.

*(Thống kê chi tiết thiệt hại theo quy định tại phụ lục thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015.*

#### **3. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai:**

##### **3.1. Về phòng ngừa:**

- Kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp xã, thị trấn: đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị, công cụ hỗ trợ điều hành ứng phó thiên tai.

- Phê duyệt, triển khai kế hoạch PCTT năm 2022 và giai đoạn 2021-2025, phương án ứng phó ứng với các cấp độ rủi ro do thiên tai.

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT.

- Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại địa phương; gắn xây dựng cộng đồng an toàn với thực hiện tiêu chí an toàn về PCTT trong xây dựng nông thôn mới; củng cố, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của đội xung kích PCTT cấp xã, thị trấn.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập phương án ứng phó với thiên tai.

- Kết quả thực hiện các chương trình, đề án, dự án liên quan đến phòng, chống thiên tai thuộc phạm vi quản lý.

### **3.2. Về ứng phó:**

- Kết quả công tác dự báo, cảnh báo thiên tai so với diễn biến thiên tai thực tế tại địa phương.

- Công tác thông tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh, đặc biệt là hiện trạng tiếp nhận thông tin thiên tai của cơ sở, cộng đồng.

- Đánh giá về kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức ứng phó với các trận thiên tai lớn xảy ra tại địa phương (tổ chức thường trực trực ban, ban hành công văn chỉ đạo, huy động lực lượng, phương tiện, vật tư ứng phó thiên tai, kết quả sơ tán dân,...).

**4. Kết quả triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai (nguồn hỗ trợ Trung ương, các nguồn lực của địa phương và xã hội hóa)** nêu kinh phí hỗ trợ khắc phục từng loại hình thiệt hại như:

+ Báo cáo rõ tình hình khắc phục thiệt hại sau thiên tai (về nhà ở, về sản xuất nông, lâm nghiệp, giao thông, thủy lợi, giáo dục.....)

+ Tổng kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai (nêu chi tiết từng loại hình thiệt hại đã khắc phục). Phân rõ từng nguồn (ngân sách trung ương, ngân sách huyện, ngân sách xã, nguồn ủng hộ quyên góp của các tổ chức từ thiện và các nguồn khác).

### **4. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.**

## **II. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

1. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn xây dựng nhiệm vụ trọng tâm về PCTT năm 2023, tổ chức kiện toàn Ban chỉ huy PCTT & TKCN, xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên ban chỉ huy, triển khai xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai, thành lập (kiện toàn) đội xung kích ứng cứu tại các bản, thôn.

2. Tăng cường hoạt động thông tin truyền thông, hướng dẫn kỹ năng

phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai phổ biến (nhất là bão, mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất) bằng nhiều hình thức, bảo đảm thông tin về thiên tai đến được người dân tại khu vực chịu ảnh hưởng.

4. Tập trung rà soát các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra thiên tai.

5. Chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả thiên tai năm 2022 đúng mục đích, đối tượng và hiệu quả nguồn kinh phí.

6. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thường trực 24/24, kể cả các ngày lễ, ngày nghỉ. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

7. Triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh; phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025.

